

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 950 592,26 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren pentru parcare				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) borduri	m	68,0000	27,30 27,30	1 856,40 1 856,40
2	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	168,0000	11,05 11,05	1 856,40 1 856,40
3	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	1 000,0000	0,32 0,32	325,00 325,00
		<i>Total</i>	lei			4 037,80
		Total Demolari Inclusiv salariu				4 037,80 4 037,80
		1.2. Amenajarea terenului				
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	20,0000	209,95 209,95	4 199,00 4 199,00
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a	m3	20,0000	27,95	559,00

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare			27,95	559,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	68,0000	264,79 38,35	18 005,44 2 607,80
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	44,0000	204,10 37,90	8 980,53 1 667,38
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0003 tn x 1070m2=0.321 tn	t	0,3200	1 169,00 0,00	374,08 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 070,0000	162,32 3,25	173 682,40 3 477,50
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	68,0000	264,79 38,35	18 005,44 2 607,80
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2	168,0000	159,13 67,86	26 733,76 11 400,48
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	50,0000	9,00 0,00	450,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			250 989,65
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				250 989,65 26 518,96
		1.3. Pavaj pe str.P.Zadnipru				
13	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu	m3	10,0000	209,95 209,95	2 099,50 2 099,50

1	2	3	4	5	6	7
		excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare				
14	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	10,0000	27,95 27,95	279,50 279,50
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Borduri mici	m	104,0000	264,79 38,35	27 537,74 3 988,40
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,0000	602,30 64,35	4 818,40 514,80
17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pavajului sunt ale beneficiarului	m2	80,0000	159,13 67,86	12 730,36 5 428,80
18	TsI50A1	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	24,0000	9,00 0,00	216,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			47 681,50
		Total Pavaj pe str.P.Zadnipru Inklusiv salariu				47 681,50 12 311,00
		1.4. Pavaj Primaria				
19	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	18,0000	209,95 209,95	3 779,10 3 779,10
20	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	18,0000	27,95 27,95	503,10 503,10

1	2	3	4	5	6	7
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	105,0000	264,79 38,35	27 802,53 4 026,75
22	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	3,0000	2 730,53 256,75	8 191,59 770,25
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	59,5000	602,30 64,35	35 836,85 3 828,82
24	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2	595,0000	159,13 67,86	94 682,05 40 376,70
25	TsI50A1	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	42,0000	9,00 0,00	378,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			171 173,22
		Total Pavaj Primaria Inclusiv salariu				171 173,22 53 284,72
		1.5. Consiliul raional				
26	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	995,5000	27,30 27,30	27 177,15 27 177,15
27	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	15,0000	209,95 209,95	3 149,25 3 149,25
28	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	15,0000	27,95 27,95	419,25 419,25

1	2	3	4	5	6	7
		teren tare				
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Borduri mici	m	99,5000	264,79 38,35	26 346,21 3 815,82
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	25,0000	602,30 64,35	15 057,50 1 608,75
31	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2	250,0000	159,13 67,86	39 782,38 16 965,00
32	TsI50A1	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	34,0000	9,00 0,00	306,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			112 237,74
		Total Consiliul raional Inclusiv salariu				112 237,74 53 135,22
		<i>Total</i>	lei			586 119,91
		Total Teren pentru parcare Inclusiv salariu				586 119,91 149 287,70

		Total	lei	586 119,91
		CNAM	24 %	35 829,05
		Cheltuieli de transport	10 %	42 336,35
		Cheltuieli de regie	12,5 %	83 035,66
		Beneficiu de deviz	6 %	44 839,25
		Total		792 160,22
		TVA	20 %	158 432,04
		950 592,26		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		149 287,70		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparații a parcării publice și a trotuarului unei porțiuni de stradă în or. Sîngerei, lucrări pavaj

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 950 592,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,6500	65,00	692,25
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 302,1332	65,00	84 638,66
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	79,1520	65,00	5 144,88
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	388,8300	65,00	25 273,94
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	481,4300	65,00	31 292,95
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,5388	65,00	2 245,02
		Total manopera				149 287,70

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	100,5800	1 650,00	165 957,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	106,3750	385,00	40 954,38
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,2100	550,00	1 765,50
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,1924	380,00	833,11
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,5560	375,00	1 333,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,3751	375,00	890,66
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,4650	375,00	2 049,37
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	93,6701	375,00	35 126,29
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	5,0600	1 230,00	6 223,80
10.	23203226000401	Bitum	t	0,3296	1 100,00	362,56
11.	23203226001101	Bitum	t	0,0264	1 100,00	29,04
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 297,9400	2,90	3 764,02
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 748,8000	2,90	5 071,52
14.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	563,3250	2,90	1 633,64
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 192,890 0	2,90	49 859,39
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,1236	1 200,00	27 748,32
17.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	446,7225	160,00	71 475,60

18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,7700	23,00	270,71
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	21,8600	350,00	7 651,00
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2640	28,00	7,39
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,4892	28,00	97,69
22.	4100126202818	Apa	m3	9,2500	28,00	259,00
Total materiale de construcții						423 363,49

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	38,8500	120,00	4 662,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,4250	200,00	3 885,00
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,2000	100,00	220,00
4.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,6400	85,00	224,40
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0960	120,00	11,52
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,6710	160,00	907,36
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,6710	130,00	737,23
8.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	2,6400	180,00	475,20
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,6710	100,00	567,10
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0540	140,00	7,56
11.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	1,8000	65,00	117,00
12.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,1710	123,00	21,03
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,3520	85,00	29,92
14.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,3520	150,00	52,80
15.	3410520006752	Automacară 6 - 10 tf	h-ut	0,7500	200,00	150,00
16.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	7,5000	180,00	1 350,00
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2200	230,00	50,60
Total utilaje de construcții						13 468,72

Total	lei	586 119,91
CNAM	24 %	35 829,05
Cheltuieli de transport	10 %	42 336,35
Cheltuieli de regie	12,5 %	83 035,66
Beneficiu de deviz	6 %	44 839,25
Total		792 160,22
TVA	20 %	158 432,04

Total deviz: **950 592,26**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren pentru parcare				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) borduri	m			27,30 27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	65,00	27,30
		Total	lei			1 856,40
2	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			11,05 11,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	65,00	11,05
		Total	lei			1 856,40
3	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0,32 0,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,32
		Total	lei			325,00
		1.2. Amenajarea terenului				
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			209,95 209,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	65,00	209,95
		Total	lei			4 199,00
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			27,95 27,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	65,00	27,95
		Total	lei			559,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			264,79 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,90	8,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	28,00	0,17
		Total	lei			18 005,44
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			204,10 37,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	65,00	37,90

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	28,00	0,17
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 230,00	141,45
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	1 100,00	0,66
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	85,00	5,10
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	180,00	10,80
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	230,00	1,15
		Total	lei			8 980,53
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.0003 tn x 1070m2=0.321 tn	t			1 169,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	1 100,00	1 133,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	120,00	36,00
		Total	lei			374,08
9	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			162,32 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	550,00	1,65
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	130,00	0,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	160,00	0,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	100,00	0,53
		Total	lei			173 682,40
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			264,79 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,90	8,47
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	28,00	0,17
		Total	lei			18 005,44
11	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm Fără costul pavajului Plăcile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2			159,13 67,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	65,00	65,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	65,00	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,90	45,62
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	375,00	32,14
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	350,00	7,00
		Total	lei			26 733,76
12	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
		Total	lei			450,00
		1.3. Pavaj pe str.P.Zadnipru				
13	TsA20C	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru	m3			209,95

1	2	3	4	5	6	7
		completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare				209,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	65,00	209,95
		<i>Total</i>	lei			2 099,50
14	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			27,95 27,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	65,00	27,95
		<i>Total</i>	lei			279,50
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Borduri mici	m			264,79 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,90	8,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	28,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			27 537,74
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			602,30 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			4 818,40
17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pavajului sunt ale beneficiarului	m2			159,13 67,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	65,00	65,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	65,00	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,90	45,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	375,00	32,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			12 730,36
18	TsI50A1	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			216,00
		1.4. Pavaj Primaria				
19	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			209,95 209,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	65,00	209,95
		<i>Total</i>	lei			3 779,10
20	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			27,95 27,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	65,00	27,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			503,10
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			264,79 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,90	8,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	28,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			27 802,53
22	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			2 730,53 256,75
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	65,00	230,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 200,00	1 248,44
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,90	544,55
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	375,00	296,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	380,00	277,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	28,00	7,67
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	123,00	7,01
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	140,00	2,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			8 191,59
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			602,30 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			35 836,85
24	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2			159,13 67,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	65,00	65,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	65,00	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,90	45,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,87
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	375,00	32,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			94 682,05
25	TsI50A1	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			378,00
		1.5. Consiliul raional				
26	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			27,30 27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	65,00	27,30
		<i>Total</i>	lei			27 177,15
27	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la	m3			209,95

1	2	3	4	5	6	7
		deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare				209,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	65,00	209,95
		<i>Total</i>	lei			3 149,25
28	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			27,95
						27,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	65,00	27,95
		<i>Total</i>	lei			419,25
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Borduri mici	m			264,79
						38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,90	8,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	28,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			26 346,21
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			602,30
						64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			15 057,50
31	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2			159,13
						67,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	65,00	65,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	65,00	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,90	45,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	375,00	32,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			39 782,38
32	TsI50A1	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			306,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.